
 
F. R. HRABAL-KRONDAK 

 
PŘES ČUKOTKU NA FIDŽI A ZPĚT 

2016-2017 
 

DÍL PRVNÍ 
Regionem Idel-Ural 

 
ISBN 978-80-8236-012-0 

EAN  9788082360120 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Stručná anotace: 
 

Další z „literárně-etnograficko-politologických cestopisů“ o současném reálném 
Rusku. Uvedený svazek, představující úvodní díl osmidílné série, je věnován 
autorovým cestám po regionu Idel-Ural (Povolží) a představuje de facto jedinou 
publikaci pojednávající o tomto teritoriu, obývaném 7 národy (Baškiry, Čuvaši, 
Erzjany, Marijci, Mokšany, Tatary a Udmurty), jejichž kultura je u nás fakticky neznámá.  
Kniha, doplněná rozsáhlou obrazovou přílohou (160 barevných stran / 700 jedinečných 
fotografií, infografik a map) obsahuje jak reálie, fakta o tamních pamětihodnostech, 
etnografii, mytologii, duchovních a kulturních tradicích a každodenním životě 
zdejších národů, tak autorovy osobní zážitky a dojmy, ale i zasvěcené komentáře a 
odkazy na historické, kulturní a politické souvislosti, včetně pojednání o stalinském 
hladomoru, zdejším působení čs. legií i boji zdejších národů za svobodu. 
 
 
 

Obsah svazku 
 
Předmluva – prof. Baar 11 



Předmluva autora 13 
Prolog 17 
 
UKRAJINSKÉ INTERMEZO 21 
 
Půlnoční "Homeless-Express" aneb Znova na východ 24 
Kyjevská Oranta, Majdan a Kreščatik 25 
Zamyšlení nad souvislostmi a reminiscencemi osmašedesátého 29 
Andrejevským spuskem do Kyjevsko-pečerské lávry. 33 
Kyjevsko-pečerská lávra a hejtman Mazepa 34 
Kyjevský atentát na Jozefa Tisa 36 
O postsovětské generaci bez kořenů 41 
Noční debata o Krymu, Novorusku, banderovcích a Sudetech 42 
Goebbelsovské zdůvodnění anexe Krymu jakožto skrytý bumerang 49 
Mýtus "Kyjevské junty" a ruská fašistická scéna jako personální základna Antimajdanu
 52 
Démon Gorbačov aneb Perestrojka a rozval SSSR – zázrak nebo tragedie? 59 
 
POTULKY POVOLŽÍM 63 
Čeboksary, ruská metropole Čuvašska 65 
Trojický monastýr – perla Čeboksary 67 
Čuvašské knedlíky, březové víno atd. 73 
Den vítězství a pivo s Ostapem Benderem na čeboksarském Arbatu 75 
Polozapomenutá tragédie a nevděk dějin, potažmo Ruska 81 
Jak Američané zachránili Rusko: Leninův hladomor 1921-22 85 
První česká stopa aneb zapomenutý revolucionář 94 
Setkání s ruským úředním šimlem 97 
Čapajevův rodný domek a Čuvašský národní kongres 104 
Krátký exkurz do čuvašského jazyčestva a kulturních tradic 106 
Federace anebo Žalář národů? 113 
Stručná historie regionu Idel-Ural a geneze čuvašského národa 115 
Jepičí trvání nezávislé povolžské federace 120 
Marijskými hvozdy do Joškar-Oly 129 
Procházka noční Joškar-Olou aneb Marijský Disneyland 130 
Muzeum GULAGu a vzpomínka na Marijskou bestii 133 
Joškar-Ola za světla aneb Druhý orloj 135 
Sernur - Marijský Jeruzalém 137 
Marijské pohanství (Čimarii jüla) 139 
Posvátná hora Čumbylata 145 
Večeře v Loškori 153 
Tradiční marijská kuchyně 154 
Udmurtská kalvárie aneb Smolný pátek třináctého 157 
Kalašnikovo Ocelové město a pozadí jednoho mýtu 159 
Rusko v protisměru aneb Slepá ulička izolacionismu 163 
Ludorvaj a Pazděry 165 
Iževská Tvorčevskaja dača aneb Udmurtský postsovětský underground 166 
O ruské kulturní politice a militarizaci společnosti 169 
Suvorovci, nachimovci, Junarmija a postsovětské kozáctvo 173 
Idea Třetího Říma a Zjuganovovi "blaničtí rytíři" 176 
Udmurti jako etnikum 181 
Udmurtský Mumydor, oživené tradice 183 
Udmurtské jazyčestvo – novopohanské reflexe duchovních tradic 185 
Tři svatby v životě každého Urdmuta 191 
Návštěva Alnaši a Kuzebajeva 192 
Udmurtská tradiční kuchyně 196 



Muvaži a Goljušurma 198 
Jelabuga 200 
Naděžda Durova – ruská Johanka z Arku 201 
Další slavný krajan - profesor Bechtěrev 203 
A ještě jedna tragická postava Jelabugy - Marina Cvetajevová 206 
Češi v Jelabuze 207 
A další obyvatelé Petropavlovského hřbitova 209 
Ufa – metropole Baškortostánu 210 
Cesta do Učaly 211 
Posvátná hora Auštau a Achunovské menhiry 213 
Z Učaly do Šulgan-taš aneb Baškirská kalvárie 217 
Baškirský čaj ze sedmi bylin 219 
Šulgan-taš 220 
Baškirská Altamira 225 
Přes Morak zpět do Ufy 226 
Akademický den aneb Po stopách profesora Podpěry 227 
Mauzoleum Turachana a setkání s burjatskou Yoko Ono − Namgar 233 
Znova Tatarstán 235 
Bugulma - Po stopách rudoarmějce Haška 237 
Krestný chod 238 
Směr Uljanovsk aneb Od Švejka k Leninovi 244 
Cestování v čase aneb Znovu v SSSR 245 
Simbirsk – osudové město Stěnky Razina a Jemeljana Pugačova 249 
Rozlučka s Leninem a odjezd do Mordvinska 252 
Erzjaň Mastor aneb Země Erzjanů 254 
Mordvinské kořeny ruského národa ? 259 
„Velká vlastenecká válka“ prizmatem jedné mordvinské rodiny 261 
Povolžsko-tatarská legie "Idel-Ural“ 263 
Vzpoura tatarských legionářů 271 
Tragický epilog - návrat do otroctví 274 
Oběti Jalty 277 
Erzjanské Selišči 278 
Něco málo o mordvinských tradicích 281 
Stručně o mordvinské mytologii 283 
Svět duchů v mordvinské duchovní tradici 286 
Mordvinská kuchyně 288 
Dozvuky rozvalu a čekání na prosperitu 289 
Deštivé rozloučení s Mordvinskem 290 
Počtvrté v Tatarstánu - Innopolis 291 
V tatarském Sillicon Valley 292 
Hrdinská epopej završená Pyrrhovým vítězstvím aneb Po stopách čs. legionářů 294 
Seznámení s tatarskou metropolí a exkurze do minulosti 306 
Muzeum šťastného dětství (v socialismu) 313 
Historickou Kazaní 316 
Kazaňský kocour – chánův zachránce 318 
Mýtus o zlatém pokladu a zlotřilých legionářích 322 
Odysea Olgy Iljinové 325 
Rasputinovy kazaňské epizody 330 
Návštěva Kazaňské Bohorodičky 331 
Kazaňský Kreml − sídlo tatarských chánů 333 
Stručná historie Kazaně 335 
Do jaké míry lze chápat Kazaň jako tatarské město? 339 
Procházka kolem jezera Nižnyj Kaban 344 
Islám v současném Tatarstánu 345 
Tatarský islámský fundamentalismus 353 



Fajzrachmanisté 355 
Výlet na tatarský venkov 356 
To nejlepší z tatarské kuchyně 357 
Staraja Kazaň (Iske Kazaň) 358 
Tatarskaja Ajša 360 
Bolgar, centrum Volžského Bulharska 361 
Tataři nebo Bulhaři aneb apel na současníka 367 
„Falšování historie jako druh dobyvatelské války aneb“ 373 
Chrám všech náboženství 377 
Ostrov Svijažsk − Tatarské Solovky 379 
Trockij ve Svijažsku 385 
Kazaňská operace aneb Poslední dny bílé Kazaně 387 
Další svijažské pamětihodnosti 398 
Číše jedu na rozloučenou 401 
Přes bratrskou pomoc Třetí říši k Velkému vítězství 402 
Stalinismus – ideologie anebo satanský kult? 408 
"Nové" Rusko aneb Tragická postsovětská kontinuita 410 
"Čištění" ruské politické scény aneb Ruka ruku myje 412 
Quo Vadis Moscovia aneb Rusko v protisměru 418 
Putinova smlouva s ďáblem aneb Rusko-turecko-čínské bratrství 420 
Putinovi "zelení mužíčci" a staronový koncept hybridní války aneb Vzpomínka na 
Babraka Karmala, Specnaz a Vympel 427 
Studená válka jakožto střet Trumanovy a Stalinovy doktríny 431 
Vzhůru na Dálný sever 434 
 
 
**** 
 
 
 

Tiráž: 
624 stran  

(464 čb. + 160 stran barevných / 700 fotografií) 
 

Formát 23,5x16,5 cm / tvrdá vazba / lamino 
 
 

Tématické skupiny: 

Rusko, Povolží, Idel-Ural, historie, geografie, cestování, politologie, etnografie, religionistika, 
novopohanství, ruský imperialismus,  

 
Klíčová slova: 

Baškirsko, Tatarstán, Čuvaši, Tataři, Ukrajina, Sibiř, hladomor, anabáze, čs. legie, Pakt 
Ribbentrop–Molotov, Hašek, ugrofinská etnika, 

 

RECENZE: 

http://www.cadpress.sk/recenze_povolzi2016web.pdf  

 

http://www.cadpress.sk/recenze_povolzi2016web.pdf


UKÁZKY Z OBRAZOVÉ PŘÍLOHY: 

http://www.cadpress.sk/Fidzi1ukazky2-strany_red.pdf  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

O autorovi: 

http://www.cadpress.sk/frhk_media.htm 

https://ferohrabal.blogspot.com/2021/12/cestovni-zapisky-z-ruska-aneb-rusko-je.html 

http://www.cadpress.sk/medialni_ohlasy.htm 

 

http://www.cadpress.sk/Fidzi1ukazky2-strany_red.pdf
http://www.cadpress.sk/frhk_media.htm
https://ferohrabal.blogspot.com/2021/12/cestovni-zapisky-z-ruska-aneb-rusko-je.html
http://www.cadpress.sk/medialni_ohlasy.htm

	PŘES ČUKOTKU NA FIDŽI A ZPĚT
	2016-2017

